Дело № 5-0658/14/2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

04 декабря 2024 года                                                                      г. Севастополь

Мировой судья судебного участка № 14 Ленинского судебного района города Севастополя Калинин С.А. (г. Севастополь, ул. Хрусталева, д. 4),
рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из УФНС России по г. Севастополю, в отношении:
должностного лица Павлова Д.А., ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ,
привлекаемого к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ,-

УСТАНОВИЛ:

 Павлов Д.А. занимающий должность директора ООО «Техсервис» (АДРЕС), не представил в налоговый орган в установленный законодательством о налогах и сборах срок, не позднее 25.01.2024, налоговый расчёт по страховым взносам за 12 месяцев 2023 года, чем нарушил требования п. 7 ст. 431 Федерального закона от 05.08.2000 № 117-ФЗ «Налоговый кодекс РФ. Часть вторая». Фактически декларация представлена 30.01.2024.
В судебное заседание Павлов Д.А., представитель УФНС России по г. Севастополю не явились, о дате и времени рассмотрения дела извещены надлежащим образом, о причинах неявки не сообщили, Павлов Д.А. направил телефонограмму согласно которой просил дело рассматривать в его отсутствие, вину признал, просил строго не наказывать.
Суд считает возможным рассмотреть дело в их отсутствие.
Согласно статье 15.5 КоАП РФ - Нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета –влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
Изучив материалы дела, прихожу к следующим выводам.
Вина Павлова Д.А. в совершении административного правонарушения подтверждается исследованными доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении                                                               № 92002423500060200002 от 30.09.2024;
- квитанцией о приеме налоговой декларации (расчета), бухгалтерской (финансовой) отчетности в электронной форме от 30.01.2024 и принята налоговым органом 30.01.2024;
- выпиской из ЕГРЮЛ по состоянию на 21.08.2024.
Оценивая представленные доказательства в их совокупности, прихожу к выводу, что в деянии Павлова Д.А. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5 КоАП РФ, а именно, нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность является признание вины, отягчающих обстоятельств не установлено.
Принимая во внимание характер совершенного правонарушения, личность виновного лица, который ранее не привлекался к административной ответственности, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих ответственность обстоятельств, имущественное положение, степень его вины, отсутствие вредных последствий, повлекших существенное нарушение охраняемых общественных правоотношений, а также отсутствие имущественного ущерба, прихожу к выводу о возможности назначения Павлову Д.А. административного наказания, как должностному лицу, в виде предупреждения.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 3.4, 4.1, 4.2, 4.3, ст.15.5, ст.29.9, 29.10 КоАП РФ,
П О С Т А Н О В И Л:

Признать должностное лицо Павлова Д.А., виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд города Севастополя в течение десяти дней со дня вручения или получения его копии путем подачи жалобы мировому судье.

«СОГЛАСОВАНО»
Мировой судья - подпись
Копия верна.
Мировой судья				                                                 Т.В. Баянина